
 

 

令和７年 
 

 

 

第６回 東峰村議会臨時会会議録 
 
 

 
開会：令和７年９月２２日 
閉会：令和７年９月２２日 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

福岡県東峰村議会 



令和７年 第６回東峰村議会臨時会 

 

招 集 年 月 日   令和７年９月２２日開議 

招 集 の 場 所   東峰村役場議場 

開会日時及び宣告  令和７年９月２２日     ９時３０分 

          議  長 伊藤 均 

閉会日時及び宣告  令和７年９月２２日     ９時４２分 

          議  長 伊藤 均 

 

 

応招議員 

 議席番号   議 員 名 出欠  議席番号   議 員 名 出欠 

  １番  和 田 将 幸  ○   ２番  樋 口  朗  ○ 

  ３番  佐々木 孝  ○   ４番 髙 倉  美紀惠  ○ 

  ５番  梶 原  伯 夫  ○ ６番  高 橋  弘 展  ○ 

  ７番       ８番  佐々木 紀 嘉  ○ 

  ９番  黒 川  隆 康  ○  １０番  伊 藤  均  ○ 

 

 

不応招議員 

 議席番号    議 員 名  議席番号    議 員 名 

  なし   

    

 

 

出席議員 

 ９名 

 

 

欠席議員 

 なし 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



地方自治法第１２１条の規定により説明のため 

会議に出席した者の職氏名 

   職   氏  名     職   氏  名 

村    長  眞 田  秀 樹 副 村 長  野 口  善 規 

 教 育 長  縄 田  淳 一   

住民福祉課長  梶 原  孝 司   

 

  

本会議に職務のため出席した者の職氏名 

   職   氏  名    職   氏  名 

議会事務局長  坂 本  浩 志     

 

 

 

村長提出議案の題目 

議案第４４号 人権擁護委員候補者の推薦について 

 

 

 

議事日程 

議長は、議事日程を別紙のとおり報告した。（会議規則第２１条） 

 

 

会議録署名議員の指名 

議長は、会議録署名議員に次の２人を指名した。（会議規則１２５条） 

      ６番 高橋弘展議員  ８番 佐々木紀嘉議員 

 



 

 

 

第６回 東峰村議会臨時会会議録 

 

 
令和７年９月２２日開会 
（ 第 １ 日 ） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

東 峰 村 議 会 



令和７年 第６回東峰村議会臨時会議事日程 

 

令和７年９月２２日開議 

 

開会宣言 

 

議事日程の報告 

 

日程第 １ 会議録署名議員の指名 

 

日程第 ２ 会期の決定 

 

日程第 ３ 議案上程報告 

 

日程第 ４ 村長あいさつ及び提案理由の説明 

 

日程第 ５ 議案第４４号 人権擁護委員候補者の推薦について 

 



1 

 

 開  会  

 議  長  おはようございます。 

 ただ今の出席議員数は、９名です。 

 定足数に達していますので、令和７年第６回東峰村議会臨時会を開会いたします。 

 （９時３０分） 

 開  議  

 議  長  それでは、ただ今から配布しております日程により、議事を進めてまいります。 

 日程第１  

 議  長  日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員は、会議規則第１２５条の規定により、 

６番 高橋弘展議員、８番 佐々木紀嘉議員を指名いたします。 

 日程第２  

 議  長  日程第２ 「会期の決定について」を、議題といたします。 

 本臨時会の会期は、本日９月２２日、１日間といたしたいと思います。 

 お諮りいたします。 

 これに、ご異議ありませんか。 

 （異議なし） 

 議  長  異議なしと認め、会期は、本日１日間と決定をいたしました。 

 日程第３  

 議  長  日程第３ 事務局長に議案の上程報告を求めます。 

事務局長 

（事務局長議案上程報告） 

 議  長  事務局長より議案の上程報告が終わりました。 

 日程第４  

 議  長  日程第４ 「村長あいさつ及び提案理由の説明」を求めます。 

村長 

 村  長  皆様、改めましておはようございます。 

 本日ここに令和７年第６回東峰村議会臨時会を招集いたしましたところ、議員の皆様

方には公私ともご多忙の中、ご出席を賜りまして誠にありがとうございます。 

 また、日ごろから村政の円滑な運営をはじめ関係する政策全般につきまして、深くご

理解をいただき、深く感謝申し上げます。 

 本臨時会に上程しております案件ですが、本来であれば、当然９月定例会において提

案すべきものでございました。１月より法務局と選任について確認をし、１名の方には

再任の意向をいただき、もう１名の方につき新任の人選を行っていたところでありまし

た。これまでの業務の流れ、前回の選任にあたっての事績などを確認すれば、当然この

ような事態にはならなかったと、反省しているところであります。 

 先週、再任のご本人にお会いしたときに謝罪申し上げ、ご理解はいただいたところで

はありますが、特に相手方のあることについては、丁寧に業務を遂行しなければならな

いと、常日頃自分でも朝礼で申し上げているところではございます。 

 常に来訪者の求めていることを、相手方の身になって考え、対応すること。 

できないことや困難なことであっても先延ばしをせず、組織内で協議し、必ず相手先

に答えを伝えること。 

引き継ぎはもとより、過去の書類もしっかり確認し、自分の業務を把握すること。 

 役場の仕事は、基本的に法令や条例などに基づき業務を行っているので、根拠となる

例規をしっかり把握すること。 



2 

 

 自分だけで抱えこまず、定石と業務の進捗などについて共有すること。 

 朝礼等でさまざまなお話をしているところではありますが、緊張感を持って丁寧に仕

事をしていれば、このような事態は当然防げたものと思っているところであります。 

 いま一度全職員に対し、強く意識啓発、指導を行わなければならないと、改めて自分

自身も反省するとともに、お詫びを申し上げるものであります。 

 それでは、本臨時会に執行部から提案しております、議案について説明を申し上げま

す。 

 本臨時会には、人権擁護委員の推薦について１件、ご審議をお願いする次第でありま

す。 

 議案第４４号、人権擁護委員候補者の推薦につきましては、人権擁護委員梶原文雄氏

が、令和７年１２月３１日をもって任期満了となるため、再度同氏を人権擁護委員の候

補者として推薦することについて、意見を求めるものです。 

 以上、提案理由の概要を説明申し上げましたが、皆様方には慎重審議をいただき、ご

議決賜りますようお願い申し上げ、私の提案理由の説明といたします。本日は、どうぞ

よろしくお願いいたします。 

 議  長  以上、村長の提案理由の説明が終わりました。 

 日程第５  

 議  長  日程第５ 議案第４４号「人権擁護委員候補者の推薦について」 

 補足説明を担当課長に求めます。 

住民福祉課長 

住民福祉課長  ２ページをお願いいたします。 

 議案第４４号「人権擁護委員候補者の推薦について」 

 人権擁護委員候補者として下記の者を推薦したいので、人権擁護委員法第６条第３項

の規定により意見を求める。 

 令和７年９月２２日提出、村長名でございます。 

 １、住所、朝倉郡東峰村大字福井２０２５番地。 

 ２、氏名、梶原文雄氏。 

 理由、人権擁護委員梶原文雄氏が令和７年１２月３１日をもって任期満了となるた

め、再度同氏を人権擁護委員の候補者として推薦することについて意見を求めるもの。 

 ３ページをお願いいたします。 

 候補者の略歴書でございます。略歴書につきましては、お読み取りください。以上で

ございます。 

 議  長  これより、質疑、討論、採決を行います。 

 日程第５ 議案第４４号「人権擁護委員候補者の推薦について」 

 質疑を行います。 

 質疑はありませんか。 

８番 佐々木紀嘉議員 

 ８  番  この人権擁護委員梶原文雄氏については、もちろん人格も識見もある方ですので、こ

のことについての質問ではありません。 

 人権擁護委員の一般的な仕事としての、例えば年齢とか、仮に、この人権擁護委員さ

んを推薦する時には、どのような考え方の中で推薦をしているのか、そういうことを少

しお尋ねしたいと思います。 

 議  長  住民福祉課長 

住民福祉課長  人権擁護委員さんの選考の基準ということでよろしいでしょうか。はい。 

 東峰村の定数はですね、今現在３人となっておりまして、現在宝珠山地区では２名の

方、小石原地区は１名の方にご就任いただいているところでございます。 



3 

 

 地区の配置バランス、それから、また男女共同参画といった観点から、男女の割合も

考慮させていただいているところでございます。 

 また、前提になることは、法に規定されています基本的人権を擁護し、人権思想の普

及、高揚に努めることを目的とする公職でございますので、その職にふさわしい地域の

候補者として、人格、識見が高く、社会の実情に通じ、人権擁護についてご理解のある

方を、村として選考しているところでございます。 

 議  長  ないようですから、質疑を終結いたします。 

 これから、討論を行います。 

 ご意見はありませんか。 

 （討論なし） 

 議  長  ないようですから、討論を終結いたします。 

 採決します。 

 日程第５ 議案第４４号「人権擁護委員候補者の推薦について」を、お諮りいたしま

す。 

 本案に賛成の方、挙手でお願いします。 

 （賛成者挙手） 

 議  長  全員賛成と認めます。 

 よって、本案は、承認することに決定されました。 

 閉  会  

 議  長  以上をもちまして、本臨時会に付議されました案件の審議は、すべて終了いたしまし

た。 

 村長よりあいさつの申し出があっています。これを許可いたします。 

村長 

 村  長  閉会にあたりまして、一言お礼を申し上げます。 

 本日、令和７年第６回東峰村議会臨時会を開催し、議員皆様の慎重審議をいただき、

執行部より提案をいたしました議案について、原案どおりご可決いただきましたことを

厚く御礼申し上げます。 

 改めて、今回のようなことが起きないよう、いま一度全体で課題意識をしっかり共有

し、業務に邁進してまいります。 

 農繁期も天気のぐずつきで、稲刈りがなかなか進まない状況でありますし、この時期

になっても北海道では線状降水帯が発生したりして、今後の天気の動向を大変心配して

いるところであります。 

 議員各位におかれましても、何かとお忙しいとは存じますが、健康でご活躍されます

よう心からお願いを申し上げまして、私の閉会のごあいさつといたします。本日はどう

もありがとうございました。 

 議  長  これをもちまして、令和７年第６回東峰村議会臨時会を閉会いたします。 

（９時４２分） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 上記会議の経過を記載し、その相違ないことを 

証するために署名する。 

 

 

 

議  長 

 

 

 

議  員 

 

 

 

議  員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


